



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Limão Tahiti (Manutenção 2º ano)

PRODUTIVIDADE:

PRODUTOR:

ÁREA (ha): 1,00

PROPRIEDADE:

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (Ácido Bórico)	0,50	kg	4,00	2,00
Adubo mineral (Cloreto de Potássio)	0,05	t	2.170,00	108,50
Adubo mineral (Sulfato de Manganês)	1,20	kg	4,28	5,14
Adubo mineral (Sulfato de zinco)	1,50	kg	4,72	7,08
Adubo mineral (Superfosfato Simples)	0,30	t	1.302,00	390,60
Adubo mineral (Uréia)	0,11	t	1.900,00	209,00
Agrotóxico (Abamectina 18 G/L)	0,10	l	41,40	4,14
Agrotóxico (Enxofre 800 G/KG)	2,50	kg	23,38	58,45
Agrotóxico (Glifosato 480 G/L)	3,00	l	29,00	87,00
Agrotóxico (Óleo mineral)	5,00	l	25,54	127,70
Agrotóxico (Sulfloramida)	4,00	kg	14,43	57,72
Energia elétrica p/ irrigação	900,00	kwh	0,45	405,00
SUBTOTAL INSUMOS				1.462,33

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Foliar)	5,0	d/h	60,00	300,00
Adubação (Manual de cobertura)	4,0	d/h	60,00	240,00
Agrotóxico (Aplicação mecânica)	2,0	h/m	140,00	280,00
Agrotóxico (Aplicação)	8,0	d/h	60,00	480,00
Capina (Manual)	4,0	d/h	60,00	240,00
Irrigação	2,0	d/h	60,00	120,00
Poda (Limpeza/Condução)	3,0	d/h	60,00	180,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				1.840,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE

3.302,33

CUSTO TOTAL

3.302,33

CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$

OBSERVAÇÕES: